
12 
 

2. Slováci a získávání SO ČR 
 

Jak již bylo řečeno, více než polovina ze všech získaných SO ČR připadá na bývalé občany Slovenska. 

Z grafu 3 je patrné, že získávání SO ČR Slováky se od roku 1999 do roku 2013 v jednotlivých letech 

prudce snížilo. Zatímco v roce 1999 bylo uděleno 6 278 SO ČR bývalým občanům Slovenska, v roce 

2013 se jednalo o pouze 270 udělených občanství. Počet udělování SO ČR přitom klesal prudce 

především na začátku období mezi lety 1999 a 2003, v němž dosáhl 989 nabytých SO ČR. V roce 2004 

se počet zvýšil skoro na dvojnásobek, a to na 1 741 udělených SO ČR. Od roku 2004 dochází 

k plynulému poklesu získaných českých občanství až na již zmiňovanou hodnotu roku 2013. Pro 

porovnání – v roce 2013 bylo uděleno 270 SO ČR bývalým občanům Slovenska, oproti 948 bývalým 

občanům Ukrajiny. Ukrajinci tak vystřídali v prvenství Slováky už v roce 2009 (431 Slováci : 520 

Ukrajinci). Od tohoto roku je tedy z pohledu podle předchozího občanství nejvíce SO ČR ročně 

udělováno Ukrajincům a až pak Slovákům. V celkovém počtu získaných občanství od roku 1999 si však 

bývalí občané Slovenska drží první příčku mezi bývalými občany ostatních států.  

Pokud se podíváme na formu nabývání SO ČR u bývalých občanů Slovenska4, zjišťujeme, že od roku 

2002 do roku 2010 většina z nich nabyla SO ČR „prohlášením“ (v letech 2003 a 2004 dokonce kolem 

90 %, v roce 2010 už „jen“ 63 %), zatímco od roku 2011 došlo k obratu a většina nabytých SO ČR 

bývalých Slováků byla formou „udělení“.5 V roce 2011 a 2012 to bylo 63 a 62 %, v roce 2013 pak 53 % 

udělených SO ČR.    

Graf 3: Vývoj počtu získaných SO ČR u bývalých občanů Slovenska v letech 1999-2013 

 

                                                           
4
 Údaje dostupné od roku 2002 

5
 Viz Metodika  

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
o

če
t 

(v
 t

is
.)

Rok

Slovensko - udělení 

Slovensko  - prohlášení 

Slovensko - celkem




